

ACC. N:R M. 12110:1.

Gå i frågan om västföljd så har
rig polatis havre och igensåning
varit de förhärskande grädorna i
min hemtrakt. Rig såddes på hösten
och så sådde de gräsfrö i rågen på
våren så då blev vall till hö och
så fick den vallen ligga i tre eller
fyra år till slätter ingan de
glöjde upp den. Så på våren så plöjde
de ned potäter på vallen och en del
sådde de havre på. En del bönder sådde
och så korn men då är ämrligt då tal
ingen frost på våren. De här väst-
följderna har förekomit här på denna
trakten långt före min tid. J. början
på 1900-talet så började vänderna
här på denna trakten att så
vete också två sorter vete venter-

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Lup.

82

1

ACC. N:R M. 12110:2.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

veté som sådder på hösten och
vårveté på våren. Iven i fråga
om insänningen så får inte vallen
ligga så länge numera nu tar di
bara två gräddor hö sedan plöjs
vallen upp. På svedjeland äller som
man här på bygdespråk säger brone
gick då till på då riset att di
röjde ner skog och buskar på hösten
och vintren då var fattiga backsteu-
gättare som jorde då åt vönderna
de arbetade till hävlens det vill
säga att di fick hävlens av gräddan
som blev på bronan och banden
hävlens. Sen på våren så tände di
eld på skog och buskar som di
hadde kuggit ner och brände upp
dem väl då skulle jöras när då

2

bläste bra för då skulle brända bättre
och så tände de i motvind för allt-
sammand skulle brinna upp och så hadde
de en lång stång med en järnkrök
påslagen och drog inop bränderna
med. På en brone tog de två gräddor
en grädda potatis och en Råg. När
rösten var bränd och svalnad så
hakkade de ned potatis potatisen
bredder ut på jorden och så hakkade
den ned så då blev runda kepor
och så sådde de råvra mällan
keporna så de fick brödarne. När
så potatisen var upplockad på
hösten så sådds då råg och sedan
på våren så tog de avfall i från
kött som har samlats under vintern
vid utpödrinen av kreaturen då sådde

di i rågen när sedan rågen var av-
Eagen så blev då fint bete till
kreaturen i flera samman. I prägar
om västföljd på utmarksjord så var
då huvudsakligen ingrånning och vär-
såd som var di förhärskande grödorna
Rotfruktsodlingen slog igång i början
på 1700-talet dessförinnan odlades något
lite gula morötter men så övergick
di till skendoffarna sockerbetor odlas
mycket lite på denna trakten men de
senare åren har di börjat odla dem
lite mer på di större gårdarna. I
början av rotfruktsodlingen odlade
de också en sort som hetta
rotpälder den gick utslutande
på mossjord men när di utpödrade
kor med dem så fick mjölk och

smör en besk smak så di slutade
-att odla -den rotorten. I början på
1900-talet när rotfruktens odlingen var myrs
påbörjad då råkte inte rötterna hela
vintern till att fodra med utan
-då fick di ersätta med potatis
fram på varen. I början på rotfrukt-
sodlingen då odlades bara små
-areal men sedan under årens lopp
så har -dä ökat mer och mer allt
efter som mjölkproduktionen har ökat
så nu odlas stora skifte. Rotfrukterna
-odlas efter vårsäd. Potatisodlingen
har minskat allt efter som rot
frukterna har ökat. Vårsäden
har minskat något på grund
-av -att di odla grönsaker bland
säd vektor och havre som fodras

upp grönt på sommaren. På dessa
senare åren på grund av kriget
så har de börjat att odla olje-
rester senap och raps vår och
vinter raps för då är höga priser
på då fröet. Rog och höstvetes odlas
den säden sås efter potatis och rot-
frukter. Några grönsaksodlingar har
inte förekommit här på denna trakten
annat än en liten kåpa till hus-
behov. Numera förekommer inga
skogsbeten av den orsak att de an-
ser att djuren fördärva den värde-
fulla unskogen. Därför så har de
mycket mer insänning nu när de
har slagit gräset så släpps
djuren på vallen. Insänningen sker
i värrad förut så sådde de igen

ACC. N:R M. 12110:7.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

i rogen på våren när rogen har
kunnit o vända upp lite menn - då
sådde di igen med knapp o tröskäl
- gräsprä så fick präet äta med sig
själre menn sedan övergar di - då
- dils präer präet - om - då blev kalla
nätter och dils kom - då inte upp
riktigt om - då blev torr väderlek.
Efter en temotäjskörd sättes - antingen
potater eller säs - grönfoder. Präda
förekommer numera sällan i - och med
- att rotfruktsodligen och - grönfoder
har tilltaget så har prädan
slopats. Man håller fortfarande fast
vid - den - gamla värdföljden så till
vida - att - arealen är större till - den
och - den grädan i - och med
jordbrukets förbättring.